CLAYTON ÁLVARO MACHADO, Prefeito do Município 
de Pilar do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através 
do artigo 89, Inciso IV. 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito 

adicional Especial na importância R$ 598.117,18 (quinhentos e noventa e oito mil, cento e 
dezessete reais e dezoito centavos) com a inclusão no PPA - Plano Plurianual 2022/2025, LDO - Lei 

de Diretrizes Orçamentárias 2025 e Lei Orçamentária Vigente, com a criação das seguintes dotações 
orçamentárias: 

U.O 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
CAT. 

ECONÔMICA

[...]

15.451.0007.1355 
Construção de 
edificação com 

vestiário e banheiros 
no recinto de festas 

“Chico Mineiro”. 

4.4.90.51 598.117,18 Tesouro 110.000 549 

Artigo 2º - A cobertura do crédito adicional ESPECIAL 

aberto no artigo anterior, no valor total de R$ 598.117,18 (quinhentos e noventa e oito mil, cento e 
dezessete reais e dezoito centavos), será proveniente do superávit financeiro apurado no exercício 
anterior de recurso do tesouro, demonstrado no Balanço Patrimonial, nos termos do artigo 43 §1º, 

inciso I da Lei Federal 4.320/64. 
Artigo 3º - Ficam os Anexos III do Plano Plurianual (PPA)